
Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4226 

 

OGGETTO: affidamento progetto di sterilizzazione 

delle colonie feline presenti sul territorio 

comunale al Servizio Veterinario Asl Al   - ESENTE 

CIG 

NUMERO PRATICA 

 

27- Pratica N. 16110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101110309 
101110316 
 
 

- 
- 
 

20.000,00 
2.800,00 
 

2017 
2017 
 

2822 
2823 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 

 

Det. n. 4226 / Pratica N. 16110 -  27     

 

 

OGGETTO: affidamento progetto di sterilizzazione delle colonie feline  presenti sul territorio 

comunale al  Servizio Veterinario Asl Al     - ESENTE CIG 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:  

- la legge quadro n. 281/91 in materia di animali d’affezione e prevenzione al randagismo, la 

legge regionale n. 34/93 “Tutela e controllo degli animali d’affezione” e il suo regolamento 

di attuazione (D.P.G.R. n. 4359/93) prevedono a carico dei Comuni , sia attraverso i servizi 

veterinari pubblici o con la collaborazione dei liberi professionisti , interventi mirati al 

controllo delle popolazioni feline libere sul territorio; 

 

- in base al censimento delle colonie feline presenti sul territorio comunale, effettuato        

dall’ Ufficio Tutela Animali, ad oggi risultano n. 160  colonie, di cui  circa 311 femmine e n. 

251 maschi sono  ancora da sterilizzare; 

 

PRESO ATTO della D.G.R. 7 aprile 2014 n. 32-7387 che recepisce l’accordo Stato Regioni in 

materia di identificazione e registrazione degli animali d’affezione, da cui si evince che i gatti delle 

colonie feline devono essere identificati mediante microchip al momento della sterilizzazione e 

registrati a nome del comune competente per territorio; 

 

VISTA la Delibera G.R. del 02/11/2004 n. 29-13812 con sui sono state approvate le tariffe 

applicabili dai Servizi Veterinari delle ASL per gli interventi di identificazione degli animali 

d’affezione , che prevede un costo di €. 3,50 per ogni animale; 

 

CONSIDERATO che in vigente tariffario regionale pubblicato sul BURP n. 28 del 15/07/2004 al 

punto 11 a-b quantifica i costi a carico dei Comuni per la sterilizzazione dei gatti: 

€. 40,00 per i maschi e €. 80,00 per le femmine ; 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       3 
 

VISTA la nota del Dipartimento di Prevenzione ASL AL, posta agli atti, nella quale comunica che 

il Servizio Veterinario ASL AL, in ottemperanza alle norme sopra richiamate, si propone di 

effettuare per il Comune di Alessandria le prestazioni di sterilizzazione dei gatti delle colonie  

summenzionate secondo  le tariffe previste dal tariffario regionale , di identificazione degli stessi 

mediante l’applicazione dei microchip al costo di €. 3,50 e la registrazione degli stessi 

sull’applicativo regionale ARVET; 

 

CONSIDERATO altresì che l’ Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Alessandria, 

interpellato  per conoscere la disponibilità in merito a stipulare con il Comune di Alessandria una 

convenzione per il controllo numerico delle colonie feline, come già avveniva in passato, 

comunicava per ogni singolo intervento di sterilizzazione comprensivo di applicazione di 

microchip,  un costo  di €. 132,00;  

 

 

PRESO ATTO pertanto di dover proseguire nel progetto di sterilizzazione mediante l’affidamento 

dello stesso  al Servizio Veterinario ASL AL di Alessandria, avente sede in Spalto Marengo n. 67. 

in applicazione del tariffario regionale, che prevede per ogni singola prestazione una spesa di        €. 

40,00 per i maschi e €. 80,00 per le femmine ed €. 3.50 per l’applicazione di microchip, spesa 

inferiore a quella richiesta dall’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Alessandria, 

secondo le modalità già in precedenza previste , di seguito riportate:  

- la predisposizione di un calendario da parte dell’Ufficio Tutela Animali riportante le date e il 

numero degli interventi previsti nelle giornate,   in base alla disponibilità concordata con i  

Veterinari  del Servizio  Veterinario ASL AL.  I volontari coinvolti nel progetto ed 

individuati quali responsabili delle singole colonie, in base al  censimento delle gruppi liberi 

di animali su cui intervenire , si dovranno rivolgere all’ Ufficio Tutela Animali per prenotare 

l’intervento e provvedere alla cattura, al  trasporto dell’animale individuato  presso 

l’ambulatorio del Servizio Veterinario Asl AL , sito in Alessandria, Via Pavia, e al ritiro per 

la riammissione in libertà degli esemplari sterilizzati e microchippati. Il Servizio Veterinario 

provvederà a inviare il responsabile della colonia all’Ufficio Tutela Animali il rendiconto 

per ogni intervento eseguito. 

 

VERIFICATO che sono disponibili: 

- €. 20.000,00  al Capitolo n. 101110309 “Spese per la campagna di sterilizzazione dei gatti 

parzialmente correlato con Cap. E/20102005 – codice Piano dei Conti finanziario U. 1.03.02.11.999 

“Altre prestazioni professionali e specialistiche n-a-c.”  - Bilancio 2017  

- €. 2.800,00 al Capitolo  n. 101110316 “Spese per il servizio del canile sanitario ( microchip, vaccini, 

ecc..)” - Codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio 

2017 

 

PRESO ATTO altresì che gli interventi chirurgici e di identificazione dei gatti delle colonie dovranno essere 

effettuati entro il 31/12/17, come da programmazione stabilita, posta agli atti; 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       4 
 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e relativi allegati” e n. 35 del 

30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 90 del 30/09/2016 

”; 

 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, al Titolo I, disciplinante il processo di riforma della 

contabilità pubblica per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali, 

denominato “Armonizzazione contabile” e avviato dall'art. 2 della L. 31 dicembre 2009 n. 196; 

 

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 rubricato “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

CONSIDERATO CHE trattandosi di somme  da erogarsi nei confronti dell’Azienda Sanitaria ASL AL per 

prestazioni sanitarie obbligatorie , tali interventi  non sono rientranti  nella fattispecie di cui al D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., non essendo pertanto soggetti alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e 

s.m.i.;  

 

VISTO il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156 del 22 dicembre 2014 avente ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di 

Alessandria”; 

 

VISTO l’art. 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in merito al controllo della regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

VISTO  l’ art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n.6 del 01/02/2016, con il quale, dal 01 febbraio 2016 per tre anni,  è stato conferito 

all’Ing. Gianpiero Cerruti l’incarico di Direttore della “Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità”;  

-il Decreto Sindacale n. 31 del  04/08/2016 relativo alle sostituzioni dirigenziali 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       5 
 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE il progetto di sterilizzazione e identificazione dei gatti delle colonie feline 

presenti sul territorio comunale, censite dall’Ufficio Tutela Animali,  al Servizio Veterinario ASL 

AL, avente sede in Alessandria, Spalto Marengo n. 37, secondo le modalità in premessa esplicitate, 

prevedendo una spesa complessiva di €. 22.800,00 , così ripartita:  

- €. 20.000,00 da IMPEGNARE al Capitolo n. 101110309 “Spese per la campagna di sterilizzazione 

dei gatti parzialmente correlato con Cap. E/20102005 – codice Piano dei Conti finanziario U. 

1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n-a-c.”  - Bilancio 2017  

- €. 2.800,00 da IMPEGNARE  al Capitolo  n. 101110316 “Spese per il servizio del canile sanitario                 

( microchip, vaccini, ecc..)” - Codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo 

n.a.c.” del Bilancio 2017 

 

 

7) DI DARE ATTO che al  pagamento delle spese relative agli interventi, che saranno effettuati 

entro il 31/12/17,  come da programmazione stabilita,  si provvederà con separati e successivi atti di 

liquidazione; 

 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e Sistema ICT . 

 

Alessandria, lì  15/12/2017     

            

         IL DIRETTORE 

Della Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 

      (Arch. Pierfranco Robotti)  

    In sostituzione del Direttore 

 Della Direzione Ambiente,Trasporti e Sanità 

      (Ing. Gianpiero Cerruti) 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del .1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Arch. Robotti in 

sost Ing. Cerruti, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 15 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 dicembre 2017 n. 4226       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4563 il  18 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


